INSTABIS: Perperam igitur, ad asserendam institutionem hujus Sacramenti, proferunt Catholici verba illa Christi Domini dicentes Petro Matth. 16. *Dabo tibi claves regni Cælorum*. Et Matth. 18. quando omnibus Apostolis dixit: *Quæcumque solveritis*, etc. — **Nego sequi;** nam etiam si Christus Dominus solum exhibuerit potestatem absolvendi post Resurrectionem, tamen diserte eam jam pollicitus fuerat præfatis locis; unde cum nec mentiri, nec fallere possit, promissiones illæ erant velut arrhæ, et tamquam pignora ac rudimenta futuræ post Resurrectionem institutionis.

URGEbis: Si tantum Joann. 20. Christus Don. inus dedit Apostolis potestatem absolvendi, sequitur, quod illi soli eam facultatem habuerunt, qui præsentes erant, cum hæc protulit, ac subinde, quod S. Thomæ ea potestate caruit: statim enim post præfata verba: *Accipite Spiritum sanctum, subiungitur: Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Dydimus, non erat cum eis, quando venit Jesus*. Sed hoc consequens est absurdum: alioqui S. Thomas incompletam omnino ac imperfectam auctoritatem Apostolicam habuisset: igitur, etc. — **Nego sequelam majoris:** nam, inquit S. Cyrillus Alexandrinus, lib. 12. in Joann., cap. 36. *Dicimus virtutem Spiritus, ex intentione dantis Christi, in omnes Discipulos pertransisse: non enim quibusdam, sed omnibus Di-*

scipulis dedit. Quare liberalitate dantis non solum præsentes, sed etiam absentes Apostoli, Spiritum sanctum acceperunt. Quod autem non violenta, sed tuta veraque ista ratio sit, auctoritate S. Scripturæ monstrabimus. Jussit Deus quondam Moysi (Num. 11.) *septuaginta seniores Iudeorum eligere. Dixit autem de Spiritu, qui erat in Moyse, ablaturum se, atque impositurum in illis. Cum vero Heldad, et Medad de 70. Seniorum numero in Synagoga remansissent, ac Spiritus omnibus illis 70. immissus fuisset, prophetabant quidem, qui erant cum Moyse, prophetabant autem etiam illi duo qui aberant, etc. Non ergo licet abfuerit Thomas a participatione Spiritus decidit, cum de numero esset eorum, quibus dignitate Apostolatus decoratis, Spiritus debebatur.*

DICES 2: Christus Dominus Joann. 20. eamdem dedit Apostolis auctoritatem remittendi peccata, quam ipse acceperat a Patre, ut diximus supra pag. 294. ait enim: *Sicut misit me vivens Pater, et ego mittovos: sed ipse reconciliavit peccatores absque ministerio alicujus Sacramenti: ergo per illa verba, Accipite Spiritum sanctum, etc.* non censetur instituisse aliquod Sacramentum, quo necessario uti deberent Apostoli, et eorum Successores ad diluenda peccata post Baptismum commissa. — Distinguo majorem: habuerunt eamdem, idest, omnimodam, *nego:* idest, similem, et participatam, *concedo.* Quamvis enim Apostolis potestatem reconciliandi peccatores similem ei, quam ipse acceperat a Patre, tradiderit Christus Dominus, inde tamen non sequitur eamdem; et omnino aequalem eis tradidisse; siquidem Christus habebat potestatem excellentiæ, quæ nullis externis signis erat alligata, utpote cum ille esset verus Deus, verusque Dei Filius, penes quem est facultas condonandi peccata plenario jure, et independenter ab omni signo sensibili; Apostoli autem habebant dumtaxat potestatem participatam, et alligatam signis exterioribus Baptismi, et Pœnitentia. Ad auctoritatem vero S. Joannis dico, per eam intelligi posse missionem illam, qua Christus mittebat Discipulos ad annuntiandum Evangelium medias inter hominum persecutions, sicut ipse a Patre missus fuerat, ut interpretatur S. Gregorius, Homil. 26. in Evangelia, ubi explicans ea verba, ait: *Pater filium misit, qui hunc pro redemptione generis humani incarnari constituit, quem videlicet in mundum venire ad Passionem voluit: sed tamen amavit eum, quem ad Passionem misit. Electos vero Apostolos Dominus non ad mundi gaudia, sed sicut ipse missus est, ad passiones in mundum mittit. Quia ergo et Filius amatur a Patre, et tamen ad Passionem mittitur; ita et Discipuli a Domino amantur, qui tamen ad Passionem mittuntur in mundum. Itaque recte dicitur: Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos, idest, ea charitate vos diligo, cum inter scandala persecutorum mitto, qua me charitate Pater diligit, quem venire ad tolerandas passiones fecit.*

QUÆSTIO SECUNDA.

QUE NAM SIT MATERIA SACRAMENTI PÆNITENTIE.

NOTANDUM 1. Omnia Sacraenta novæ Legis constare materia et forma, ut docet Concilium Florentinum in decreto Eugenii, ubi enumeratis novæ Legis Sacramentis, ait: *Hæc omnia Sacraenta tribus perficiuntur, videlicet rebus, tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia.* Porro in aliquibus Sacramentis materia hæc est duplex, remota videlicet, et proxima: sie in Baptismo materia proxima est ablutio exterior, remota vero aqua naturalis. *Insuper, utraque materia esse potest duplex, una ex qua Sacraenta fiunt et compunctionur; alia vero circa quam Sacraenta versantur.* Quæritur ergo, quænam sit materia tam remota, quam proxima sacramenti Pœnitentiae.

NOTANDUM 2. Certum esse, quod actus pœnitentis, nempe Contritio, Confessio, et Satisfactio concurrunt per modum materie ad sacramentum Pœnitentiae; hoc enim docet Concilium Florentinum loco supra citato, ubi ait: *Quartum Sacramentum est Pœnitentia, cuius quasi materia sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes; quam prima est cordis Contritio, ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero. Secunda est oris Confessio, ad quam pertinet, ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo Sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia, Satisfactio pro peccato, secundum arbitrium Sacerdotis; que quidem præcipue fit per orationem, jejunium, et eleemosynam.* Idem statuit Concil. Tridentinum Sess. 14. cap. 3. ubi ait: *Sunt autem quasi materia hujus Sacramenti ipsius Pœnitentis actus, nempe Contritio, Confessio, et Satisfactio, qui quatenus in pœnitente ad integratem Sacramenti, et ad plenam, et perfectam peccatorum remissionem, ex Dei institutione requiruntur, hac ratione Pœnitentiae partes dicuntur.* Quæ Concilia signanter hos pœnitentis actus appellant quasi materiam: quia videlicet ex eis non constitutur Sacramentum Pœnitentiae tamquam materia *ex qua*, sed tantum sicut materia *circa quam* istud occupatur.

NOTANDUM 3. Quod etiamsi ad confectionem alicujus Sacraenti plura ita necessario concurrant, ut sine illis Sacramentum nec fieri, nec existere posset: illa tamen omnia non habent rationem Sacraenti, neque sunt illius partes essentiales, ut patet in Eucharistia, ad ejus confectionem necessario concurrunt verba consecrationis; attamen species consecratae habent rationem Sacraenti, etiamsi verba consecratoria amplius non existant: similiter in Baptismo ablutio activa absolute necessaria est ad illius confectionem; ejus tamen formalis ratio potissimum consistit in ablutione passiva. Unde fit, quod licet res et verba concurrant ad confectionem Sacraenti, utrumque tamen ad Sacraenti essentiam ex æquo non spectat; sed in alterutro tantum maxime consistit formalis ratio ac vis præcipua Sacraenti, quia alterutrum eorum majorem refert similitudinem gratiæ, quam significat et efficit. Sie in Baptismo v. g. quia ablutio solvens corporis sordes majorem habet similitudinem cum gratia ablcente animam a peccatis; idcirco ratio significationis ipsius gratiæ magis consistit in ipsa abl-

tione, quam in invocatione Trinitatis, que fit cum ipsa actuali ablutione.

Duo itaque hic occurunt determinanda: *primum*, an et quæ peccata sint materia remota Sacramenti Pœnitentiae: *secundum*, utrum et quomodo actus pœnitentis sint materia proxima circa quam Sacramentum istud occupatur.

Conclusio prima. — SOLA ET OMNIA PECCATA POST BAPTISMUM COMMISSA, SUNT MATERIA REMOTA CIRCA QUAM SACRAMENTI PŒNITENTIE. Hæc est communis apud Theologos, eamque aperte docet Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 1. ubi cum recensuisset Sacramenti Pœnitentiae institutionem, statim subdit: « Quo tam insigni facto, et « verbis tam perspicuis potestatem remittendi et retinendi peccata, ad « reconciliandos fideles post Baptismum lapsos, Apostolis et eorum legitimis Successoribus fuisse communicatam, universorum Patrum consensus semper intellexit, » et cap. 2. aperiens *discrimen Sacramenti Pœnitentiae a Baptismate, ex parte Ministri*, ait: « Constat certe « Baptismi Ministrum judicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsam per Baptismi januam fuerit ingressus: Quid enim mihi, inquit Apostolus, de iis, qui foris sunt, judicare? Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro Baptismi sui corporis membra semel effecit; nam hos, si se postea crimen aliquo contaminaverint. ante hoc tribunal tamquam reos sisti voluit, ut per Sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsum pœnitentes confugient, possent liberari ». Unde subdit circa finem capituli: « est autem hoc Sacramentum Pœnitentiae lapsis post Baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus ». Quibus verbis Concilium aperte significat sola peccata post Baptismum rite susceptum commissa, esse materiam remotam Sacramenti Pœnitentiae.

Hujus utique veritatis ratio nulla subjici potest *a priori*, quam Christi Domini voluntas, quæ nobis per Ecclesiæ sententiam et doctrinam innoscet; *a posteriori* vero confirmari potest hæc assertio ex iis encomiis, quibus SS. Patres Pœnitentiae Sacramentum celebrant, maxime cum ipsum appellant secundam post naufragium tabulam; quo significant hoc Sacramentum dumtaxat esse institutum in subsidium eorum, qui recuperata animæ sanitatem, et comparato innocentiae portu, iterum sese peccati naufragio mittunt.

Secundam partem, nempe quod omnia omnino peccata post Baptismum commissa per Pœnitentiam deleri possint, jam constat ex iis quæ diximus de efficacitate pœnitentiae virtutis; idque aperte docet ibidem Concilium Tridentinum Can. 5. ubi ait: *Dominus noster Jesus e terris ascensurus ad cœlos, Sacerdotes sui ipsius Vicarios reliquit, tamquam Præsides, et Judices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quæ Christifideles ceciderint, qui pro potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum sententiam pronuntiant. Patebunt hæc fusius ex dicendis de virtute clavium, et virtute absolutionis.*

Conclusio secunda. ACTUS Pœnitentis, NEMPE CONTRITIO, CONFESSIO, ET SATISFACTIO, SUNT MATERIA PROXIMA, ET PARTES SA-

CRAMENTI PÆNITENTIÆ, NON QUIDEM ESSENTIALES, SED INTEGRALES. Hæc Conclusio duabus maxime partibus constat, quas utique tradit et edocet Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 3. ubi cum dixisset, præcipuam vim Sacramenti Pœnitentiaæ positam esse in illis verbis Ministri, *Ego te absolvo*, statim subiecit: « Sunt autem quasi materia hujus « Sacramenti ipsius pœnitentis actus; nempe Contritio, Confessio, et « Satisfactio, qui quatenus in pœnitente ad integratatem Sacramenti, « et ad plenam et integrum Sacramenti perfectionem, ex Dei insti- « tutione requiruntur, hac ratione Pœnitentiaæ partes dicuntur. Unde Canon. 4. sic definit: « Si quis negaverit ad integrum et perfectam « peccatorum remissionem, requiri tres actus in pœnitente, quasi ma- « teriam Sacramenti Pœnitentiaæ, videlicet Contritionem, Confessionem « et Satisfactionem, quæ tres Pœnitentiaæ partes dicuntur, anathema « sit ». Quibus verbis Concilium aperte declarat tres illos pœnitentis actus non esse proprie materiam, *ex qua* componatur et constituatur essentialiter Sacramentum Pœnitentiaæ, sed *quasi materiam*, quia videlicet in eos maxime, et proxime tendit Sacramentalis absolutio; unde sunt eisdem partes *integrales* ipsius Sacramenti Pœnitentiaæ.

Quod autem non sint partes *essentiales*, quibus videlicet Sacramentum Pœnitentiaæ essentialiter constituantur, docet Doctor. *dist. 16. qu. 1. n. 7.* ubi ait: « De Pœnitentia Sacramento dico, quod ista nullo modo sunt partes ejus, quia, ut dictum est *dist. 14.* Pœnitentia Sacramentum est illa absolutio Sacramentalis fac' a certis verbis, etc. hujus autem nulla pars est Contritio, quæ est quoddam spirituale in anima; neque Confessio, quia nihil est ipsius sententia Sacerdotis, sed actus rei accusantis se, neque Satisfactio, sed sequitur illam absolutiōnem Sacramentalem. Hæc tamen tria ad Sacramentum Pœnitentiaæ, ad hoc ut digne recipiatur, requiruntur, vel prævia, vel sequentia. Simpliciter enim requiritur Confessio, quia Sacerdos non absolvit reum arbitrarie, nisi prius sibi reus fuerit accusatus in foro illo. Non est etiam utilis illa absolutio, nisi præcedat in confitente aliqua Contritio vel Attritio. Partes istius distinctionis patent ex dictis supra; sufficit enim quod aliqua displicentia licet informis præcedat, et tunc ille capax est absolutiōnis Sacramentalis, et per illam fit Contritus. Satisfactio autem debet sequi Sacramentum Pœnitentiaæ, ad hoc ut habeat efficaciam, et hoc in re, vel in voto, nisi Judex posset perpendere illas penas alias præcedentes, sufficere ad totalis pœnae solutionem, etc. ». Quibus verbis, ut fit evidens, Doctor non negat tres actus Pœnitentis esse necessario requisitos ad integratatem Sacramenti Pœnitentiaæ; sed tantum quod non sint partes esentiales, ex quibus illud constet. Siquidem Sacramentum Pœnitentiaæ maxime supponit pro absolutione Sacerdotis, in qua potissimum ejus Sacramenti virtus consistit, ut docebat supra Concilium Tridentinum.

Insuper sæpe sèpius, imo ordinarie perficitur prius, non solum natura, sed etiam tempore, quam impleatur Satisfactio; ac subinde satisfactio non potest esse materia intrinseca, et pars essentialiter componens sacramentum Pœnitentiaæ; ac subinde nec habere proprie rationem materiae, siquidem materia præcedere debet formam, aut certe illam comitari; Satisfactio autem ordinarie posterior est forma absolutionis.

Unde etiam signanter tres illi^o actus dicuntur a Conciliis Florentino et Tridentino *quasi materia*, ut nempe significetur eos non esse proprie dictam materiam, quasi ex illis constare debeat hoc Sacramentum, quemadmodum Baptismus constat ex ablutione et verbis.

Nec obstat, quod Catechismus Concilii Tridentini agens de materia Sacramenti Pönitentia^e, n. 17. dicat: *Neque vero hi actus, quasi materia a S. Synodo appellantur, quia veræ materia rationem non habent, sed quia ejus generis materia non sint, que extrinsecus adhibetur, ut aqua in Baptismo, et chrisma in Confirmatione.* Hoc, inquam, non obstat; nam præterquam quod Catechismus ille editus est et compositus maxima ex parte a discipulis S. Thomæ, ut constat ex Articulo secundo illius præstationis, ea dumtaxat ratione appellantur illi actus vera materia, non quod ex eis constituantur Sacramentum, tamquam materia *ex qua* essentialiter componatur, sed tantum quod sint materia *circa quam* versatur; unde etiam signanter idem Catechismus appellat illos actus partes integrantes, ait enim n. 2. « *Hæ autem partes ex earum partium genere esse dicuntur, quæ ad aliquod totum constituendum necessariæ sunt; quoniam, quemadmodum hominis corpus ex pluribus membris constat, manibus, pedibus, oculis, et aliis ejusmodi partibus, quarum aliqua si desit, merito imperfectum videatur, perfectum vero, si nulla desideretur; eodem etiam modo Pönitentia ex hisce tribus partibus ita constituitur, ut, quamvis quod ad ejus naturam attinet, Contritio, et Confessio, quibus homo justus efficitur, satis sit, tamen nisi tertia etiam pars, idest, Satisfactio, accedat, aliquid ei omnino ad perfectionem desit, necesse sit. Quare adeo inter se hæ partes connexæ sunt, ut Contritio confitendi et satisfaciendi consilium et propositum inclusum habeat, Confessio nem Contritio, et satisfaciendi voluntas; satisfactionem vero duæ reliquæ antecedant.* » *Hæc Catechismus.* quibus verbis aperte significat, eatenus tres actus pönitentis censeri partes Sacramenti Pönitentia^e, quatenus ad ejus integratatem concurrunt. Quæ utique doctrina plane eadem est, quam tradit Doctor, ut liquet ex verbis supra laudatis, ubi quamvis non dicat, eos actus hac ratione appellari posse partes Pönitentia^e, istud tamen facile potest colligi ex ejus discursu.

Quare vix satis mirari possum, quomodo Lugo, disp. 12. n. 58. ausus fuerit scribere: « *Scoti sententiam negantem illas partes esse intrinsecas, sed solum requiri tamquam dispositiones, non pauci Theologi graviori censura illam afficiunt, nam Cajetanus q. 9. art. 2. ait esse erroneam, alii dicunt esse temerariam, alii plusquam temerariam; alii in bonum sensum conantur verba Scoti trahere, ut Angeli gelus, qui dicit Scotum non negasse illas esse partes intrinsecas, sed solum negasse esse proprie materiam, quod videtur juxta modum loquendi Concilii Florent. et Tridentini, ubi dicitur illa quasi materia. Alii dicunt Scotum velle, quod Sacramentum non supponat in recto pro illis actibus pönitentis, sed solum pro absolutione, connotando alias partes in oblique. Alii, ut Vega, lib. 13. in Tridentinum, cap. 15. quod Scotus non negat illas esse partes integrales, sed solum negat esse partes essentiales. Hæ tamen explicationes difficile aptantur Scoti verbis, ut consideranti patebit.* » *Ita Lugo.* Verum apparet vel ipsum non legisse Doctorem, vel ejus mentem satis apertam

non intellexisse, dum negat explicationem Vige non posse aptari verbis Doctoris: contrarium enim satis aperte constat ex ejus verbis mox laudatis.

DICES 1: Sacramentum Pœnitentiaæ institutum est per modum actus judicialis, ut colligitur ex Joan. 20. et Matth. 18. et docetur a Tridentino, Sess. 14. cap. 2. et 5. at judicium humanum intrinsecè constat, non solum ex sententia Judicis, sed ex aliis actibus judicialibus, scilicet accusatione, examine, confessione, et satisfactione rei: igitur Sacramentum Pœnitentiaæ essentialiter etiam constat, non solum Absolutione sacerdotali, sed etiam ex actibus pœnitentis seipsum accusantis, et per convenientem dolorem conceptum de peccatis seipsum quodammodo defendantis apud Deum: ac tandem per satisfactionem resarcientis irrogatam Deo per peccatum injuriam et offensam. — Nego minorem: judicium enim humanum essentialiter et in recto solum dicit sententiam Judicis, per quam absolvitur, vel condemnatur reus; alia vero connotat in obliquo, tamquam necessario prærequisita, ut justa sententia possit proterri. Unde quemadmodum sententia in judicio humano sola significat absolutionem, vel condemnationem; ita similiter in judicio Sacramentali sola sententia Sacerdotis significat remissionem peccatorum, et per consequens ipsa causat remissionem peccatorum; quia proprium est Sacramentis causare quod significant. Quæ utique responsio firmatur ex Concilio Tridentino, Sess. 13. cap. 6. ubi solam Absolutionem vocat actum judicialem: *Quamvis, inquit, absolutio Sacerdotis beneficii sit dispensatio, tamen non est nudum solum ministerium, rel annuntiandi Evangelium, vel declarandi remissa esse peccata: sed ad instar actus judicialis, quo ab ipso velut Judge sententia pronuntiatur.* Similiter Can. 9. *Si quis dixerit absolutionem Sacramentalem Sacerdotis non esse actum judicialem... anathema sit.*

DICES 2: Sacramentum Pœnitentiaæ institutum est per modum reconciliationis; unde aliquando hoc nomine solet appellari: sed reconciliatio constat ex voluntaria utriusque partis quasi revocatione, non solum ex parte offensi, sed etiam ex parte offendentis, qui eo ipso retractat offensam: igitur reconciliatio, quæ fit in Pœnitentia, non solum constat ex actu Sacerdotis, qui gerit vices Dei offensi, sed etiam ex actibus pœnitentis. — Nego minorem: revocatio enim offendentis est tantum quid prævium, seu dispositivum ad revocationem partis læsæ, in qua utique revocatione partis læsæ priorem sententiam de puniendo offendente rescindentis, et offensam condonantis, formaliter stat reconciliatio, seu remissio offensæ; ac subinde actus pœnitentis, maxime Confessio et Contritio, sunt equidem præviæ dispositiones ad reconciliationem peccatoris cum Deo; hæc autem reconciliatio formaliter consistit in ipsa absolutione Sacerdotis condonantis offensam vice et auctoritate Dei. Quam utique responsionem approbat Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 4. ubi loquens de Contritione, quæ est nobilior pœnitentis actus, ait: *Fuit autem quovis tempore ad impetrandam remissionem peccatorum, hic Contritionis motus necessarius, et in homine post Baptismum lapso, ita denum præparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia dirimæ misericordia, et roto præstandi reliqua conjunctus sit, quæ ad rite suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur.* Docet itaque Concilium, Contritionem solum pripareare ad remissionem

peccatorum, et gratiæ collationem; ac subinde non habere rationem partis essentialis Sacramenti; ut enim esset pars essentialis, non solum deberet disponere, sed revera significare et conferre gratiam et remissionem peccatorum ex opere operato; siquidem pars essentialis Sacramenti non aliud est, quam practica significatio gratiæ, idest, significatio et efficientia gratiæ; et ideo quod gratiam non efficit, neque Sacramentum est, neque pars essentialis Sacramenti.

URGEBIS: Non solum absolutio Sacerdotalis, sed etiam actus pœnitentis significant illam remissionem; nam signa Contritionis sunt etiam signa interioris remissionis, et per Confessionem significatur, quod sicut peccata exterius manifestantur, ita etiam ab anima ipsa excludantur: Satisfactio etiam aperte significat remissionem pœnæ peccatis debitæ: igitur tres illi actus pœnitentis sunt verae partes essentiales Sacramenti. — **Nego minorem:** contritio enim, Confessio et Satisfactio non magis significant remissionem peccatorum, quam oratio v. g. qua homo gratiæ auxilium exorat, ad debite hoc Sacramentum suscipiendum: sola itaque absolutio Sacerdotalis est, quæ formaliter significat et efficit gratiam remissivam peccatorum; quemadmodum in judicio humano, accusatio non assumitur ad significandam remissionem, sed ad informandum. *Judicem de causâ*, qui pro sua potestate secundum æquitatem absolutionis aut condemnationis sententiam protert; quæ proinde sola significant remissionem aut condemnationem. Concludendum est ergo cum nostro Vega, qui interfuit Concilio Tridentino, lib. 13. *De Justificatione*, cap. 15. « Verissimum est, quid quid alii sentiant, quod Doctor Subtilis, et communis Nominalium Schola defendit, solius Absolutionis virtute, peccatoribus conferri gratiam pœnitentibus; nam claves solis Sacerdotibus collatae sunt, et soli ipsi debent remittere peccata, et per eorum Absolutionem confertur gratia confessis: absentibus omnibus aliis actibus ipsorum pœnitentium, et sola absolutio est signum gratiæ, et gratia ratione aliorum actuum concessa, datur propter opus operantis ».

URGEBIS: Concilium Tridentinum, Sess. 11. cap. 3. ait: *Docet præterea S. Synodus Sacramenti Pœnitentia formam, in qui præcipue ipsius vis sita est, in illis Ministri verbis positam esse: Ego te abservo, etc.* Igitur supponit Concilium aliquid vim Sacramentalem esse in materia, nempe in actibus pœnitentis. — **Respondeo**, merito Concilium dixisse præcipuam vim esse in forma Absolutionis; quoniam scilicet tota vis, quæ est in actibus pœnitentis, non est proprie Sacramentalis: alioquin sequeretur, quod ipse pœnitens esset partialis Minister hujus Sacramenti, idque præcipuus; siquidem plures partes Sacramenti subjeceret, quam Sacerdos: hoc autem dici nequit; quippe cum omnis Minister Sacramenti distinguatur a suscipiente, et insuper solus Sacerdos a Conciliis Florentino et Tridentino dicatur hujus Sacramenti Minister.

Ex his SEQUITUR, quod si Sacramentum Pœnitentia accipiatur secundum vulgarem et communem significationem, illius partes sunt **Contritio**, **Confessio**, et **Satisfactio**; si vero accipiatur in strictiori significatione, et quatenus formaliter est signum practicum gratiæ, sola Absolutio habet rationem Sacramenti, quia Absolutio est, in qua principaliter residet sacra Dei virtus, absolvens pœnitentem a peccatis, et

conferens ei gratiam, per quam absolvitur a peccatis, quibus prius ligatus tenebatur. Unde merito Subtilis Doctor, dist. 14. Sacramentum Pœnitentiaæ sic describit: *Pœnitentia est Absolutio hominis pœnitentis facta certis verbis, cum debita intentione prolatis a Sacerdote jurisdictionem habente, ex institutione divina efficaciter significantibus Absolutionem animæ a peccato.* Quæ utique definitio, quanvis paulo longior videatur, nihilominus nullam omnino particulam superfluam continet, ut patebit singulas illius partes ponderanti. Interim si brevior definitio queratur, hæ poterunt subjici, quas profert noster Bosco, disp. 7. sect. n. 4. Pœnitentia est Sacramentum, quo Sacerdos tamquam Judex, confitenti cum debito dolore conferit remissionem peccatorum, cum onere satisfaciendi. *Vel sic:* Sacramentum Pœnitentiaæ est signum efficax gratiæ remissivæ peccati post Baptismum commissi. *Aliter:* Est Sacramentum remissivum peccati per modum Judicii. *Vel* hanc clariorem subjicio: pœnitentia est Absolutio peccatorum debite confessorum.

SEQUITUR SECUNDO, Pœnitentiam supponere pro Absolutione Sacerdotali, ut docet Doctor, dist. 16. q. 1. n. 7. *Tum quia* (inquit Vega, lib. 13. in Concilium Tridentinum, cap. 15.) Sacramentum Pœnitentiaæ est signum gratiæ, non prognosticum, hoc est, gratiæ futuræ; neque rememorativum, hoc est, gratiæ præterite; sed demonstrativum, hoc est, gratiæ quæ in præsenti conferuntur. Confessio autem, aut Contritus non sunt signa demonstrativa gratiæ; siquidem Confessio non connotat gratiam præsentem, sed tantum formaliter est peccatorum declaratio et accusatio. Similiter Contritus si sit imperfecta, seu dumtaxat Attributio, est tantum dispositio ad gratiam sacramentalem. *Tum quia* sola Absolutio significat remissionem, quæ est effectus hujus Sacramenti: ergo ipsa Absolutio, non vero Contritus aut Confessio, habet perfectam rationem Sacramenti. *Tum denique*, quia ex Concilio Tridentino, Sess. 14. cap. 3. præcipua vis Sacramenti Pœnitentiaæ consistit in Absolutione; ac subinde Absolutio primatum obtinet in hoc Sacramento.

QUÆSTIO TERTIA.

QUÆNAM SIT FORMA SACRAMENTI PÆNITENTIAE.

NOTANDUM 1. Quod cum Sacraenta novæ Legis constare debeant materia et forma sive stricte, sive minus proprie dicta; inde fit, quod etsi essentia Sacramenti Pœnitentiaæ formaliter sumpta consistat in Absolutione sacerdotali, nihilominus cum ad illud etiam concurrant actus pœnitentis, qui se habent per modum materiæ; hinc est, quod verba hujus Absolutionis dicantur forma hujus Sacramenti; quia videlicet per Absolutionem actus pœnitentis determinantur ad Sacramentum conficiendum; sic enim definit Concilium Florentinum in Decreto Eugenii, dicens: *Forma hujus Sacramenti sunt verba Absolutionis, quæ Sacerdos profert, cum dicit: Absolvo te, etc.* Similiter Tridentinum, Sess. 14. cap. 3. *Docet sancta Synodus Sacramenti Pœnitentiaæ formam... in illis Ministri verbis positam esse: Ego te absolvo; quibus quidem de Ecclesiæ sanctæ more preces quedam laudabiliter adjunguntur, ad ipsius tamen formæ essentiam nequaquam spectant,*

neque ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessariae. Preces illæ sunt: Misereatur tui omnipotens Deus, et dimissis peccatis tuis, perducat te ad vitam eternam. Amen. Dominus noster Jesus Christus te absolvat, etc. Et hæ quidem preces verbis essentialibus præmittuntur; postponuntur autem: Passio Domini nostri Jesu Christi, merita beatæ Mariæ Virginis, et omnium Sanctorum, quidquid boni feceris, et mali sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorum, in augmentum gratiæ, et præmium vitæ æternæ. Amen.

NOTANDUM 2. Cum Doctore Subtili in 5. dist. 11. q. 4. n. 1. quod in Sacramento Pœnitentia non requirantur verba ita præcisa et determinata ad ejus confectionem, sicut in Baptismo et Eucharistia: « Quia, inquit Doctor, Sacramentum hoc institutum est per modum Judicij: sententia autem potest a Judice ferri quibuscumque verbis, dummodo Judicis mentem exprimant: quare, inquit Doctor, non est necesse esse ita præcisa verba in isto Sacramento, sicut in Baptismo, vel Eucharistia, quia sufficit, quod exprimatur actus sententiae absolvantis; sicut et in judicio publico non oportet esse limitata verba: ait enim unus de Theodoro Martyre, Jubeo ignibus tradi; alter de Cypriano sancto, gladio animadverti placet. Communiter tamen ista verba sunt apta: *Ego te abservo*; quæcumque alia præmittantur, vel consequantur, secundum diversam consuetudinem in diversis Ecclesiis. Quibus verbis significat Doctor, quod quæcumque forma, seu verba, per quæ significatur et explicatur, remissionem peccatorum fieri auctoritative, et per modum judicij ac sententiae, erit sufficiens forma hujus Sacramenti, in quo Minister officium implet Judicis, et cum auctoritate sententiam Absolutionis profert: nihilominus præferrenda sunt ea verba, quæ communiter præscribit ac profert Ecclesia, nempe: *Ego te abservo a peccatis tuis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Utrum autem omnes illius Absolutionis particulæ ita necessario debeant proferri, ut si omitteretur aliqua, invalida foret Absolutio, determinandum erit in sequentibus.

NOTANDUM 3. Theologos varias ire in sententias circa sensum ac genuinam significationem illorum verborum, *Ego te abservo*: primo namque Abulensis 1. par. sui Defensorii, cap. 5. et 6. dicit, quod impudenter suppletur verbum absolvo; « quia, inquit, proprio loquendo, nec Sacerdos, imo nec Deus absolvit a culpa, vel a pena peccati. Tum, quia Scriptura nusquam dicit, quod peccata solvantur, sed quod dimittantur, deleantur, etc. Tum, quia peccata non sunt proprie vineula, nec consequenter homo eis ligatur, aut ab eis solvitur. Tum, quia homo non potest absolviri a culpa, quæ jam præcessit, nec a pena, quæ nondum advenit; sed dumtaxat a reatu penæ, ad quam subeundam homo propter peccatum obligatur ». Verum illa sententia merito rejicitur ab omnibus Theologis; tum, quia contradicit Scripturæ, quæ peccatorum remissionem explicat ad modum solutionis: sic Isaiæ 58. *Dissolve obligationes impietatis*, etc. Et Matth. 16. *Quocumque solveris super terram, erit solutum et in cælo*. Tum quia docere videtur, quod transacto peccato solum remaneat reatus penæ, a quo dumtaxat homo solvitur. — Secundo, non videtur etiam probanda sententia Nominalium, maxime Gabrielis, asserentis horum verborum, *Absolvo te*, sensum hunc esse: ego eximo te ab obligatione

subjiciendi peccata tua clavibus Ecclesiæ: remittere enim peccatum non est dumtaxat relaxare obligationem confitendi peccatum. *Add quod illa Absolutio foret nulla, quando quis solum confitetur peccata venialia, vel alia jam confessa, et remissa, siquidem etiam ante Absolutionem pœnitens erat liber ab obligatione illa peccata confitendi — Tertio, non etiam probatur explicatio Hugonis a S. Victore asserentis, hæc, *Absolvo te*, significare, remitto tibi pœnam aeternam pro culpa debitam; hæc enim Absolutio verba Christi Domini et formæ Absolutionis detorquet in sensum improprium, etenim pœna non est peccatum, licet ex peccato oriatur: unde remittere peccatum, non est dumtaxat relaxare pœnam peccatis debitam. Nec etiam hæc verba *Absolvo te*, significant solutionem a pœna temporali debita peccatis, ut volunt Alensis, et S. Bonaventura: *tum* quia, ut mox dictum est, remittere proprie peccatum, non est tantum relaxare pœnam ipsi debitam. *Tum*, quia fieri potest, ut quis cum tanta Contritione accedat ad Sacramentum Pœnitentiæ, ut virtute illius Contritionis relaxetur tota pœna temporalis. — Similiter non probatur modus dicendi sancti Thomæ 3. p. q. 84. art. 3. ad 5. ubi rejecto modo explicandi Magistri Sententiarum, addit: *Esset autem perfectior expositio: Ego te Absolvo, idest, Sacramentum Absolutionis tibi impendo.* Hæc enim explicatio videtur nugatoria: quia idem per idem significat: insuper in aliis Sacramentis verba formæ non significant collationem Sacramenti, sed applicationem materiæ, vel aliquid aliud: *tum* quia verba Sacramentalia usurpari debent in eadem significatione, quam ex hominum institutione habent in humano sermone; non enim possunt significare, nisi id ad quod significandum sunt instituta, et ideo illa vox, *ego*, et illa vox, *te*, idem significant intra, et extra Sacramentum; sed hæc verba, *Ego te absolvo*, ex hominum institutione non habent significare seipsa per significationem reflexam; sed aliquid condistinctum ab ipsis: ergo nec Sacraenta significant directe seipsa, sed aliquid aliud; quod maxime apparet ex formis aliorum Sacramentorum; nulla enim est quæ reflexe seipsam significet, sed vel materiam vel effectum: forma enim Baptismi non significat: impendo tibi Sacramentum Baptismi; sed applico: tibi aquam quæ est symbolum absolutionis interioris animæ a peccato. — Censerem igitur verba illa, *Absolvo te*, idem significare, ac remitto tibi peccata, et commissa; hæc enim cadit in omnia prorsus peccata, non solum mortalia et venialia, quæ actu remittuntur, sed etiam in peccata jam confessa et remissa, quoniam, ut diceimus agendo de confessione peccatorum jam remissorum, in pœnitente, quantumvis peccata ei fuerint condonata, semper remanet aliquis reatus indignitatis, qui per iteratam absolutionem minuitur, quia per frequentem iterationem Sacramenti Pœnitentiæ homo minus fit indignus Dei beneficij et amicitia.*

His ita prænotatis, duo occurunt hac in Quæstione determinanda: *primum*, utrum et quæ verba necessaria sint ad formam Sacramenti Pœnitentiæ: *secundum*, utrum ea forma ita necessario debeat verbis proferri, ut data scripto absenti aut præsenti esset invalida.

Conclusio prima. — SOLA VERBA, ABSOLVO TE, SUFFICIUNT AD ESSENTIAM SACRAMENTI PŒNITENTIAE. Hæc est communior cum

Subtili Doctore loco in secundo Notabili laudato, et Angelico, qu. 81. art. 3. quibus favent Coneilia Tridentinum et Florentinum in primo Notabili laudata, ubi dumtaxat pro forma Sacramenti Pænitentiae annotant hæc verba; *Ego te absolvo*. Nec obstat quod scripserint particulam, (*etc.*) Nam præterquam quod in aliquibus Editionibus Concilii Florentini illa particula non reperitur, ideo haue particulam subjiciunt Concilia, non ut denotent cætera verba, quæ in formula absolutionis adjici solent, esse necessaria ad ejus essentiam, sed quod ad illius perfectam significationem et explicationem conferant, et illa necessario sint preferenda, saltem ex præcepto Ecclesiæ. Adde quod etiamsi eas omnes particulas, nempe *a peccatis tuis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti declarant*: sicut expresserunt, *Ego te absolvo*, adhuc non esset consequens, omnes eas esse de necessitate Sacramenti. Nam Concilium Florentinum formam Sacramenti Confirmationis expressit his verbis: *Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Similiter formam Sacerdotii declaravit his verbis: *Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis, et mortuis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*: et tamen in disp. de Sacramento Confirmationis et Ordinis demonstrabimus, explicitam invocationem sanctissimæ Trinitatis ad ejusmodi Sacramentorum formam non esse absolute necessariam.

Huic veritati adstipulatur Cathechismus S. Pii V. et Conc. Trid., decreto editus, qui proferens formam Sacramenti Pænitentiae, hæc habet, num. 19. *Est autem forma, Ego te absolvo: quam non solum ex illis verbis licet colligere: Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælis: sed ex eadem Christi Domini doctrina, quam ab Apostolis traditam accepimus.* — Nec obstat, quod tam Coneilia, quam Cathechismus præmittant particulam, *Ego*: communis enim Doctorum sententia est, illam non pertinere ad essentiam formæ: cum per ejus omissionem, sensus, qui intenditur a Christo et Ecclesia, sufficenter intelligatur in verbo *Absolvo*, quod idem est, ac *Ego absolvo*; ut in simili diximus de eadem particula, quæ omitti potest in forma Baptismi. —

Porro hujusce veritatis rationem congruam exprimit Doctor verbis in secundo Notabili laudatis, nempe quod Sacramentum Pænitentiae administretur per modum judicii; in judicio autem humano sufficit, quod exprimatur actus sententiae absolvantis, nec enim opus est, quod proferatur species delicti, a quo reus absolvatur, vel propter quod condemnatur; neque necesse est exprimi, qua auctoritate Judex absolvat, aut condemnet, ordinaria, an delegata, principali, an secundaria, sen ex commissione: igitur pari ratione sufficit in judicio Sacramentali, quod exprimatur actus sententiae absolvantis, nec opus est exprimere delictum, a quo penitens absolvitur; nec qua auctoritate id fiat: ac subinde non erit necesse ad essentiam hujus formæ, addere illa verba: *a peccatis tuis, in nomine Patris, etc.* — *Confirmatur*: sicut enim a simili in oratione Dominica dicimus: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, non adjicientes, quid eis dimittamus, et sicut Joani. 11. Christus Dominus Apostolis loquens de Lazaro, dumtaxat ait: Solrite eum, et sinite abiit;* neque judicavit opus esse adjicere, *a vinculis, quibus illigatur*: similiter, in vulgari sermone, qui offensam passus est, dum eam vult remittere, sufficit quod dieat, *Condono tibi*, vel re-

mitto tibi, quia per illa verba sufficienter intelligitur remittere et condonare offensam; ita a simili Sacerdos loquens nomine Dei, cum ait; *Ego remitto tibi*, vel *absolvo te*, sufficienter significat remissionem offensæ vel debiti ex peccato resultantis: — *Denique*, ea verba sufficiunt ad essentiam formæ Absolutionis Sacramentalis, quæ principalem effectum Sacramenti significant: sed sola verba, *Absolvo te*, significant principalem effectum Sacramenti Pœnitentiaæ, nempe remissionem peccatorum: igitur, etc. *Major constat*: quia proprium est essentiaæ Sacramentorum novæ Legis id efficere, quod significant; ac subinde ea verba sufficient ad essentiam Sacramenti Pœnitentiaæ, quæ sufficienter ejus effectus declarabunt. *Minor* vero suadetur; verba enim Sacramentorum habent suam determinatam significationem ex circumstantiis adjunctis; unde quamvis illa verba, *Absolvo te*, videantur indeterminata et indifferentia ad significandam absolutionem cuiuscumque delicti, vel in iure civili, vel Sacramentali: nihilominus dum proferuntur super pœnitentem, qui sua peccata coram Sacerdote depositit, determinantur ad significandam absolutionem ab ejusmodi peccatis per Sacerdotem, ut Judicem vice Christi factam; quæ est principalis effectus hujus Sacramenti.

DICES 1: Illa verba non sufficient ad essentiam formæ Sacramenti, quæ determinate et explicitè non exprimunt effectum Sacramenti: sed illa verba, *Absolvo te*, non significant determinate effectum Sacramenti Pœnitentiaæ: siquidem indifferentia sunt ad significandam Absolutionem, vel a peccatis, vel ab excommunicatione, et aliis censuris: ergo necessum est, ut determinentur per sequentia verba, *a peccatis tuis*. — Nego minorem: nam, ut mox diximus, licet præfata verba ex se videantur indifferentia ad significandum tam Absolutionem a censuris, quam a peccatis, maxime quando pœnitens pluribus vinculis simul est constrictus. puta vinculis excommunicationis, aut alterius censuræ, neenon et vinculo reatus culpæ et pœnæ. tamen ubi profertur super pœnitentem, qui confessus est peccatum sacramentaliter; scilicet in ordine ad obtinendam Absolutionem a vinculo reatus culpæ et pœnæ, in quem solum reatum solvendum proprie cadit Sacramentalis Absolutio (siquidem effectus hujus Sacramenti non est proprie solutio a vinculo excommunicationis, et alterius censuræ, sed tantum a vinculo reatus culpæ et pœnæ), hinc eo ipso, quo Sacerdos, audita Confessione pœnitentis, administrat Sacramentum Pœnitentiaæ per ista verba, *Absolvo te*, perfecte ac determinate significat, se absolvere a peccatis quoad culpam et pœnam: non autem a vinculo excommunicationis, aut alterius censure: igitur significatio verbi *Absolvo*, ex prævia Confessione Sacramentali, et intentione Sacerdotis, satis determinatur ad Absolutionem a vinculo culpæ et pœnæ.

INSTABIS: Si verba formæ determinari debeant per præviā Confessionem Sacramentalem, consequens est, quod illa Confessio sit pars essentialis Sacramenti: siquidem concurrevit ad determinationem formæ et Absolutionis, in qua præcipua hujus Sacramenti virtus consistit: sed hoc est contra assertum in præcedenti Quest. in qua diximus, actus pœnitentis non esse partes essentiales hujus Sacramenti: igitur alterutra nostra assertio est falsa. — Nego sequelam majoris, et ejus rationem *distinguuo*: prævia Confessio concurrevit ad determinationem

formæ per modum alieujus intrinseci, quasi esset pars illius orationis, qua forma Sacramentalis exprimitur, *nego*: concurrit per modum alieujus extrinseci et circumstantiæ, vel potius materiae, per quam verba Sacramentalia habent significationem Sacramentalem, *concedo*. Quamvis enim verba formæ Sacramentorum determinate designare debeant materiam, tamen contingit interdum, quod ipsa materia concurrat ad determinationem verborum; verbum enim *baptizo* v. g. in forma Baptismi, non habet ex se, quod significet ablutionem fieri in aqua naturali, quod tamen requiritur ad essentiam Sacramenti Baptismi, sed id dumtaxat obtinet ex determinatione ipsius materiae, quæ non est vinum, aut alius liquor, sed tantum aqua naturalis. Unde quamvis ipsa forma potius determinet materiam, quam vice versa, hinc tamen non excluditur omnis omnino determinatio materiae respectu formæ, licet principalis determinatio competit formæ; quod etiam fit in hoc Sacramento, in quo forma si non sola, saltem præcipue significat, et causat remissionem peccatorum.

URGEbis: Si illa verba, *absolvo te*, sufficient ad formam et essentialem significationem hujus Sacramenti, sequitur, quod eis prolatis, quæcumque postmodum verba omittantur, aut proferantur, infallibiliter ponatur Sacramentum, et ejus effectus, nempe solutio peccatorum: sed id videtur falsum; enimvero si prolatis illis verbis, *absolvo te*, Sacerdos statim adjiceret ab alienis peccatis, aliena prorsus esset significatio; ac subinde nullus esset Sacramenti effectus: igitur essentia Absolutionis non solum consistit in illis verbis, *absolvo te*, sed necessario adjici debent illa verba, *a peccatis tuis*. — **Nego minorem**, et ad ejus probationem dico, quod si verba, *absolvo te*, proferat Sacerdos super pœnitentem cum legitima intentione eum absolvendi a peccatis commissis, tunc valida est absolutio, licet post prolata illa verba intentionem mutans, adjiciat hæc verba, *a peccatis alienis*; si autem ab initio prolationis habuit intentionem proferendi hanc orationem integrum, *absolvo te ab alienis peccatis*, absolutio prorsus est invalida; quippe cum sit contra ritum et formam hujus Sacramenti.

DICES 2: Ea verba sunt de essentia hujus Sacramenti, quæ Christus illud instituendo protulit: at Christus instituendo Sacramentum Pœnitentiaæ, meminit peccatorum: igitur, etc. **Major constat:** ideo namque Ecclesia censet invocationem Trinitatis esse necessario et essentialiter prærequisitam ad formam Baptismi, quia Christus Apostolos delegando, ut baptizarent, ait; *Baptizantes eos in nomine Patris*, etc. **Minor etiam constat** ex verbis Joan. 20. Christus enim ait: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*. — **Nego majorem**; nec enim omnia verba, quæ Christus Dominus protulit instituendo Sacraenta, sunt de essentia illorum formæ; alioqui dum Sacerdos pœnitentem absolvit, proferre deberet præfata verba, *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*: nec usurpare deberet verbum *absolvo*, sed proterre, *Remitto tibi peccata*; quippe Christus Dominus non meminit verbi *absolvo*, sed dumtaxat *remitto*. — Ad ejus probationem nego paritatem: cum enim in Baptismate fieri debeat professio fidei, et idcirco expressa et distincta debuerit esse invocatio sanctissimæ Trinitatis, quæ utique non intelligitur sub illo verbo *baptizo*, ideo necessario fuit usurpanda illa invocatio explicita sub iisdem verbis, quibus eam Christus Dominus

expresserat; secus autem est in Sacramento Pœnitentiae; nam (ut diximus) verbum *absolvo*, previa confessione peccatorum, satis determinate et explicite significat peccata prius confessa, ut non opus sit eorum expressam mentionem fieri; ideo autem Christus Dominus hoc Sacramentum instituendo, meininit remissionis peccatorum, ut vide-licet significaret Apostolis, quænam esset materia illius Sacramenti. ne forte si dixisset solum: *Quorū remiseritis*, non adjiciendo ly *peccata*, existimarent ipsum eis dedisse potestatem solvendi quæcumque vincula, sicut videbatur promisso, quando dixit: quæcumque solveritis super terram: nulla autem apparet ratio, cur expresserit, non in Patris, Filii, et Spiritus sancti in Baptismate, nisi quia significare volebat, illa verba esse necessario usurpanda in forma Baptismi. — Ex his itaque sequitur, non esse verum quod docet Durandus in 3. dist. 22. q. 2. et cum eo Gerson alphabeto 33. necnon et Concilium Coloniense in Enchiridio, tit. de pœnit. nempe omnia hæc verba, *Absolvo te a peccatis tuis in nomine Patris*, etc. esse de essentia formæ Absolutionis. Nec etiam probanda est sententia Gabrielis, dist. 14. q. 2. asserentis ad formam absolutionis necessaria esse illa verba, *Absolvo te ab omnibus peccatis tuis*. Non est pariter admittenda sententia eorum, qui dicunt cum Petro Soto lect. 4. de Confess. saltem illa verba, *Absolvo te a peccatis tuis*, esse de essentia. Nec tandem probanda est eorum doctrina qui cum eodem Soto in 4. dist. 22. qu. 1. art. 1. volunt, quod in casu necessitatis sufficeret proferre verbum *absolvo*, absque eo quod designetur persona absolvenda; nam, ut diximus, cum verbum *absolvo* sit indifferens, necessario determinari debet ad significationem Sacramentalem per personam pœnitentem, et confessam sua peccata.

Patet etiam secunda pars, nempe quod illa forma Sacramenti Pœnitentiae exprimi possit quibuscumque verbis actum juridicum absolutionis Sacerdotalis significantibus; nam, inquietabat Doctor in primo Notabili, in isto Sacramento sufficit, quod exprimatur actus sententiae absolvensis, et in judicio publico non oportet esse limitata verba, etc. Cum igitur sola mutatio essentialis, et quæ sensum omnino diversum efficit, invalidum efficiat Sacramentum; de essentia vero Sacramenti Pœnitentiae tantum sit, ut proferatur per modum actus judicialis, inde fit, quod quibuscumque verbis judiciale sententiam exprimentibus utatur Sacerdos in forma Absolutionis, Sacramentum erit validum; unde valida esset Absolutio, si Sacerdos diceret: *Solvo te a peccatis*. vel *dimitto*, aut *remitto tibi peccata tua*. Quod utique maxime confirmatur tum exemplo Christi, qui ejusmodi verbis usus est, dum meinit Sacramenti Pœnitentiae; nam Joan. 20. ait: *Quorum remiseritis, remittuntur eis*, utque ait Matth. 18. *Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo*. Et Petro Matth. 10. *Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in cælo*. Tum quia ipse Christus adumbrauit Marc. 2. Matth. 9. Luc. 5. quod acturus erat in Sacramento Pœnitentiae, postea dicit paralytico: *Fili remittuntur tibi peccata tua*, idest, ego remitto tibi peccata tua: *Dixerunt enim intra se Pharisei et Scribæ: Hic blasphemat, quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?* Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, eas non arguit, sed paralytici sanatione confirmat. *Ut sciatis, inquit, quia filius hominis habet potestatem*

in terra dimitendi peccata. tunc ait paralytico; Surge, tolle lectum, et rade in domum tuam. Et statim surrexit, et abiit inde coram omnibus in domum suam. At idem in persona Christi dicere possunt, et donare Presbyteri ministerialiter et instrumentarie, quod auctoritate per excellentiam Christus dixit, et donavit. Nihilominus, ut observat Doctor loco supra laudato, proferenda est formula prescripta ab Ecclesia, his verbis: *Ego te absolvo, etc.* nec eam crita peccatum licet immutare.

QUÆRES: *Utrum Sacerdotis manus impositio super penitentem necessaria sit in hoc Sacramento?*

RESPONDEO, eam non esse absolute necessariam, tum quia nec ex Scriptura, nec ex Traditione, neque ex ulla ratione colligitur ejusmodi necessitas. Non quidem ex Scriptura, nam quoties Christus Dominus hujus Sacramenti mentionem fecit, nullatenus meminit hujus manuum impositionis, ut appareat ex omnibus oraculis jam laudatis. Non etiam ex Traditione, siquidem neque SS. Patres, neque Concilia hujus necessitatis meminerunt, nisi dumtaxat quando publice pénitentes cum Ecclesia erant reconciliandi, et ab ulteriori publica Pénitentia solvendi, quo utique in casu fiebat quidem manus impositio. Verum ista absolutio non erat Sacramentalis, sed dumtaxat reconciliatoria, quod optime colligitur ex Concilio Arausieano primo, cap. 3. ubi legimus: *Qui recedunt de corpore, Pénitentia accepta, placuit sine reconciliatione, manus impositionem eis communicare: quod morientis sufficiat reconciliationi: si supervixerit, stet in ordine Pénitentium, ut offensis necessariis Pénitentiae legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione recipiat.* Similiter in Carthaginensi quarto, Can. 79. *Pénitentes, qui in infirmitate viaticum acceperint, Eucharistia non se credant absolutos sine manus impositione si supervixerint.* Censem igitur ejusmodi Concilia, illam manuum impositionem non esse absolute necessariam ad hujus Sacramenti licitam et validam administrationem, quippe cum motibundi absque ea absolvi possint.

Denique, ratio Theologica in contrarium militat, siquidem manus impositio ideo fit in Sacramentis Ecclesiae, ut designetur copiosus gratiae effectus, quo indigere videntur, quibus imponuntur manus ad illa obeunda munia, ad quæ destinantur. Sic manus impositio fit in Sacramento Confirmationis, ut nempe per eam homo accipiat plenitudinem Spiritus sancti, qua roboretur et vegetetur ad constanter et animose confitendam fidem, ad quod certe opus est gratiae excellentia, unde Act. 8. legimus de Apostolis, quod fidelibus recenter baptizatis imponebant manus, et accipiebant Spiritum sanctum. Similiter in Sacramento Ordinis, in quo conferuntur quædam excellentia potestatis ad divina mysteria obeunda, fit etiam hujusmodi manus impositio, ut nempe per eam significetur conferri plenitudo gratiae ad digne et debite hæc munia implenda. Unde S. Paulus Timotheum monebat, Epist. 2. cap. 1. *Admone te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.* Sed Sacramentum pénitentiae ordinatur tantum ad remissionem peccatorum; non autem ad obeunda aliqua munia, nec ad obtinendam specialem gratiae excellentiam: igitur ad hoc Sacramentum non requiritur manus impositio. Adde quod manus impositio solum fiat in Sacramentis, per quæ suscipiens deputatur ad

solemnam aliquem actum exercendum, eo quod manus sit potissimum operationis organum, unde illa fit in duobus Sacramentis, puta Confirmatione, per quam fidelis constituitur quasi miles Christi ad ejus nomen et Religionem audacter tuendam et profitendam coram tyrannis et infidelibus; et in Ordine, per quem homo segregatur a communione fidelium eorum, ut specialiter destinetur ad Dei cultum et Religionis ministerium: per susceptionem autem aliorum Sacramentorum, nempe Eucharistiae, Poenitentiae etc. homo specialiter non destinatur ad aliquem actum fortiter ac prudenter exercendum; ac subinde in eis non videtur necessaria illa actus designatio per manus impositionem.

DICES 1: Sacramentum Poenitentiae appellatur a Patribus manus impositio. Sic S. Clemens, lib. 2. *Constitutionum Apostolicarum*, c. 41. ait: « Ut Ethnicum Baptismo lotum post doctrinam admittis, sic hunc per manus impositionem, utpote poenitendo mundatum in antiqua pascua restitue, eritque ei loco lavae*r* manuum impositio. » Et Concilium Carthaginense quartum, cap. 76. loquens de moribundo poenitente, ait: « Si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem ». Hinc Sanctus Leo, Epist. 92. scribit: « Qui eibis immolati sunt, possunt jejunii, et manus impositione purgari ». Igitur quemadmodum Baptismus dicitur ablutio, et Confirmatio Chrisma, quia ablutio est absolute necessaria ad Baptisma, et chrismatio ad Confirmationem, pari ratione manus impositio dicenda est necessaria ad Sacramentum Poenitentiae. — Nego consequentiam; appellatur enim *impositio manus* tantum a cæremonia quæ fieri solet in hoc Sacramento, cum Sacerdos Absolutionem impertiendo poenitenti benedit; haec autem cæremonia prorsus accidentalis est, non vero essentialis; quippe cum citra peccatum, saltem mortale, possit omitti. *Adde quod* plerumque SS. Patres et Concilia, dum meminerunt impositionis manus faciendæ, cum conceditur Absolutio, non loquantur de Absolutione Sacramentali, sed reconciliatoria.

DICES 2: Sacerdos in aliis Sacramentis præter verba, aliquem actum exteriorem exercet erga suscipientem: igitur etiam in hoc Sacramento debet exerceri: sed hic alius esse non potest, quam manus impositio: ergo, etc. — Nego sequelam majoris: et ratio disparitatis est, quod cætera Sacraenta, præter Eucharistiam, consistant in applicatione materiæ; unde in eis requiritur actus exterior: secus autem est de Poenitentia et Eucharistia: sicut enim in Eucharistia Sacerdos sola verborum prolatione super materiam perficit Sacramentum, ita sola Sacerdotis absolvantis verba super poenitentem perficiunt absolutionis Sacramentum. *Adde quod* si quis actus exterior desideraretur in Poenitentia ex parte Ministri, ille dici posset crucis obsignatio, per quam significaretur, quod poenitens peccati remissionem accipiat per Sanguinem et meritum Passionis et crucis Christi.

Conclusio secunda. — ABSOLUTIO SACRAMENTALIS NECESSARIO DEBET ESSE VOCALIS, SEU VOCE EXPRIMI.

Colligitur primo ex Decreto Eugenii, ubi de Sacramento Poenitentiae legimus: « forma hujus Sacramenti sunt verba Absolutionis, quæ Sacerdos profert, *Ego te absolvo* ». Et Tridentino, Sess. 14. c. 6. ubi haec habentur: *Quamvis autem Absolutio Sacerdotis alieni beneficij sit dispensatio*.

satio, tamen non est solum nudum ministerium, vel annuntiandi Evangelium, vel declarandi remissa esse peccata; sed ad instar actus judicialis quo ab ipso velut a Judice sententia pronuntiatur, etc. Sed ista significant Absolutionem in Poenitentia vocalem, seu verbalem esse debere: igitur, etc.

Confirmatur ex perpetua Ecclesiæ praxi, quæ nusquam a temporibus Apostolorum ad præsentem usque diem aliter hoc Sacramentum, sicut et alia, quam verbis humana voce prolatis administravit. Unde quamvis Christus Dominus non dixerit explicite pronuntandas esse voces aliquas, quando pœnitentes absolvuntur a peccatis, sicut nec dum administrantur alia Sacra menta; nihilominus id implicite signasse censemur, dum *De Baptismo*, ait: *Docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris*, etc. Et in *Eucharistia*, dum dixit: *Hoc facite in meam commemorationem*. Unde perpetua Patrum et Ecclesiæ praxis semper insinuavit has in Baptismo voces esse pronuntandas: *Ego te baptizo: et in Eucharistia: Hoc est corpus meum: nec usquam Baptismum aut Eucharistiam per nutus vel scripta fuisse confectam: idem igitur est judicium de Pœnitentia, idque jure potiori, cum sacramenti Pœnitentiae forma, non tantum debeat exprimere effectum ejus, puta remissionem peccatorum, sed præterea significare debet hunc effectum a Sacerdote fieri, seu ministrum hic et nunc eam operari peccatorum remissionem ex potestate sibi a Christo Domino collata.*

DICES 1: *Eo modo concedi potest Absolutio, quo fieri potest peccatorum accusatio per Confessionem: sed valida potest esse Confessio, etsi non fiat per locutionem vocalem, sed tantum scripto, nutu, vel aliquo signo exteriori: igitur pari ratione non est de essentia Absolutionis, quod voce humana proferatur. — Nego majorem; et ratio disparitatis est primo, quia in Sacramentis forma debet esse distinctior et expressior, quam materia. Unde cum Absolutio se habeat per modum formæ, Confessio vero per modum materiæ, conveniens fuit, ut Absolutio voce humana proferatur, quo ejus significatio distinctior appareret. Secundo, plures causæ occurrere possunt, quæ pœnitentem a Confessione vocali, potius quam Sacerdotem a vocali Absolutione moraliter præpediant. Constat enim omnes mutos et ignotæ linguae homines verbis non posse sua peccata promere; Sacerdos vero cum possit verbis efferre quæ mente concipit, vix aliquæ causæ occurrunt, quæ ipsum a vocali formæ prolatione impedita valeant.*

INSTABIS: *Si verba vocalia necessario requirantur ad validam Absolutionem, maxime vel quia absolutio est, vel quia Sacramentalis est: at neutrum dici potest. Non quidem primum, quia non omnis Absolutio scriptis expressa est invalida: enimvero absolutio ab excommunicatione, et censura dari potest, osculo, nutu, vel scripto, saltem a summo Pontifice, ut constat ex Clementina *De sententia excommunicationis*, cap. finali. Non etiam quia Sacramentalis est, alioqui nullum Sacramentum celebrari posset aliter quam voce; quod non est verum, siquidem Matrimonium, quod est verum Sacramentum, valide conficitur per nutus, signa, et scripta consensum internum testificantia: igitur, etc. — Nego minorem, quoad utramque partem: et quantum ad primam dico rationem disparitatis esse inter absolutionem a peccatis et a censuris, quod sicut hæc non requirit certam formam ver-*

borum, ita nec verba proprie dicta; quia non operatur ut instrumentum Christi ad producendum aliquem effectum supernaturale, sed tantum ut instrumentum absolvientis et reconciliantis hominem Ecclesie, cui Christus auctoritatem concessit infligendi censuras, et ab eis absolvendi; unde penes eam est praescribere modum, quo contrahatur ac solvatur excommunicatio et aliae ejusmodi censuræ: non sic autem censendum est de forma Sacramentorum, quam Ecclesia pro libito non potest immutare. *Ad secundum dico*, non. idem esse judicium de Matrimonio, ac de aliis Sacramentis; cum enim Matrimonium fiat per mutuum consensum partium, id omne quod potest hunc mutuum consensum exprimere, potest etiam sufficere ad valorem hujusmodi Sacramenti: securus autem est de sacramento Pœnitentia, sicut et de aliis, in quibus forma est determinata.